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الگوی تحلیلی قدرت نرم وسیاست بین الملل

                                                                                                            
محمد رحیم عیوضی1 *

مونا پارسا 2 
1. دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(، تهران، تهران، ایران.

1. دانشجوی کارشناسی ارشد روابط بین الملل دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(، تهران، تهران، ایران.

 چكيده
قدرت يکی از مفاهيم اساسی در حوزه سياست بين الملل است. تصميم گيرندگان و سياستمداران 
در اين حوزه به دنبال توانايی تحصيل هدف های سياست خارجی خود هستند؛ در واقع اين همان 
مفهوم قدرت در سياست بين الملل است. کسب و توليد قدرت در دنياي جديد در مقايسه با دوران 
قبل از الگوهاي متفاوتي پيروي مي کند، و با تحولاتي که بعد از جنگ جهاني دوم  به ويژه دهه 
هفتاد به بعد در ساحت انديشه و عمل به وجود آمد به نوعي، متغيرهاي جديد را جهت توليد، 
اعمال قدرت و کسب نفوذ وارد حوزه سياست بين الملل نموده، و اين عرصه را به شدت تحت 
تأثير عوامل فرهنگي و هويتي قرار داد. از اين رو، کسب وجهه و اعتبار بين المللي و نفوذ در 
افکار عمومي و به عبارتي، دسترسي به قدرت نرم، از جمله اهداف مهم و در عين حال، تصريح 
نشده ديپلماسي کشورها در حوزه سياست بين الملل است؛ ديپلماسی عمومی به عنوان يکی از 
مکانيسم های به کارگيری قدرت نرم در اين زمينه نقش زيادی دارد. در اين مقاله با بيان تحول 
مفهوم قدرت، تعريف قدرت نرم و مؤلفه های مؤثر آن بر سياست بين الملل، به اين پرسش که در 
بين مؤلفه های تأثيرگذار قدرت نرم بر سياست بين الملل، چه عواملی مؤثرتر هستند، پرداخته ايم. 
با استفاده از روش »توصيفی تحليلی« ديپلماسي فرهنگي و رسانه  را به عنوان مهم ترين عوامل 

تأثيرگذار قدرت نرم در سياست بين الملل می دانيم.
کليد واژه ها:  قدرت، قدرت نرم،  فرهنگ، سياست بين الملل، ديپلماسی فرهنگی.

* ایمیل نویسنده مسئول:

وـل: 1392/06/01 تاریخ وص
تاریخ پذیرش: 1392/08/02

eivazi.daneshjo@yahoo.com
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مقدمه
از مقوله های بنیادین در علوم سیاسی و اندیشه سیاسی مفهوم "قدرت" است. از زمان 
افلاطون به بعد قدرت همیشه در کانون توجه اندیشمندان سیاسی قرار داشته است به 
ویژه در عصر حاضر، به یکی از مفاهیم عمده تبدیل شده و نقش محوری یافته است. 
در  تأثیرگذار  و  مهم  نقشي  هستند،  آن  اصلي  واضعان  که  نئولیبرال ها،  منظر  از  قدرت 
سیاست بین الملل بازي مي کند. جوزف ناي معتقد است آنچه وي با عنوان قدرت نرم 
به خواسته هاست، راهي که  راه غیرمستقیم دستیابي  درباره آن سخن گفته، در حقیقت 
در آن از تهدید و سیاست چماق و هویج خبري نیست. در قدرت نرم، دیگران بیش از 
آنکه به کاري مجبور شوند، به همکاري گرفته مي شوند و این از آن رو  است که دیگران 
ترغیب مي شوند که همان چیزهایي را بخواهند که ما مي خواهیم... لذا قدرت نرم قابلیت 
شکل دادن به علایق دیگران است )ناي، 1387 :43(. قدرت نرم در معادلات بین المللي 
از اهمیت بسزایي برخوردار است، تا آنجا که گفته مي شود در حال حاضر، برجسته ترین 
مظهر و نمود قدرت ملی، قدرت فرهنگی به معنای عام و قدرت روانی تبلیغی، به معنای 
را  بعُد قدرت  این  بین الملل تلاش مي کنند  بازیگران در صحنه روابط  خاص است که 
افزایش و گسترش داده، و با اعمال آن و ایجاد تأثیرات خاصي بر دیگر بازیگران، آن ها 
را از میدان رقابت خارج سازند. ویژگی این بعُد از قدرت، با مفهوم اقناع و رضایتمندی 
فرهنگي  عوامل  تأثیر  تحت  شدت  به  بین الملل،  سیاست  عرصه  امروزه،  است.  همراه 
براي  فرهنگي و همچنین کوشش  مناسبات  و  تبادلات  رو،  این  از  دارد.  قرار  و هویتي 
نگهباني از هویت، جایگاه ویژه اي در سطح مباحث تئوریک و نظریه پردازي و همچنین در 
ساحت عمل به خود اختصاص داده است؛ تا جایي که پاسداري از هویت، نه در دستور 
کار سیاست خارجي و مطالعات راهبردي، بلکه بیش از همه، ناشي از موجي است که 
پهنه عمل آن، فراملي و جهاني است. از این منظر مي توان گفت: اهتمام به نقش ایده ها 
و هویت، و به طور کلي فرهنگ در عرصه روابط بین الملل را مي توان در آثار مکتب 

سازه انگاري مشاهده کرد )هینه بوش، 1384: 638(.               
  این نوشتار با روش تحلیلی – توصیفی سعی می کند با توجه به مفهوم قدرت و با اشاره 
به قدرت نوظهور در عرصه سیاست بین الملل که همان قدرت نرم است، به تعیین مؤلفه 
های تأثیرگذار این قدرت در سیاست بین الملل پرداخته و در پی پاسخ گویی به این سؤال 
است که: چه مؤلفه هایی در قدرت نرم بر سیاست بین الملل تأثیرگذارند؟ و در پاسخ به 
این سؤال ضمن اشاره به مؤلفه های تأثیرگذار قدرت نرم در سیاست بین الملل، فرهنگ 
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را عامل اصلی دانسته و از دیپلماسی فرهنگی به عنوان سیاست راهبردی در این زمینه 
یاد کرده ایم. با توجه به این موضوع که کسب اعتبار بین المللي و نفوذ در افکار عمومي 
از جمله اهداف مهم و در عین حال تصریح نشده دیپلماسي کشورها در حوزه سیاست 
بین الملل است، که به تناسب موقعیت، جایگاه، امکانات، فرصت ها و ظرفیت هاي فرهنگي 
هر کشور به شیوه ها و مکانیسم هاي مختلف، تعقیب مي گردد؛ این نظریه بیان شده که اگر 
رضایت و توافق در مورد اهمیت ارزش ها و باورها در کشوری موجود  باشد، آن فرهنگ، 
ملی، قوي و اگر توافق وجود نداشته باشد، ضعیف خواهد بود. این وظیفه مهم را کشورها 
از طریق دیپلماسي فرهنگي فعال انجام مي دهند. بنابراین دیپلماسي فرهنگي و دیپلماسی 

عمومی دو ابزار اعمال قدرت نرم در سیاست بین الملل تلقي مي شوند.

1. تحول مفهومی و کارکردی قدرت در سیاست بین الملل 
 از جمله ویژگی های بارز سیاست بین الملل، تأثیرپذیری آن از مؤلفه های قدرت است 
منظر  این  از  دارد.  استمرار  ویژگی همچنان  این  داده،  رخ  تغییرات  تمامی  علی رغم  که 

می توان دو روایت مختلف از سیاست بین الملل ارائه نمود:
1-1. قدرت سخت؛ رویکردی سنتی به سیاست بین الملل

  قدرت و مشتقات آن، محور و جان مایه علوم سیاسی در گرایش ها و حوزه های مختلف 
تخصصی آن است. پدید آوردن آثار مطلوب )راسل، 1361: 55(، سلطه انسان بر انسان 
)آرون، 1364: 598(، توانایی فرد یا گروه در کسب تسلیم و اطاعت دیگران )گالبرایت، 
1366: 256(، کنترل رفتار دیگران )دال، 1364: 96(، از جمله معادل های مفهومی واژه 
قدرت است. از این مفاهیم چنین می توان نتیجه گرفت که قدرت، بیانگر رابطه طرفینی 
بین انسان هاست که یک طرف تأثیرگذار و طرف دیگر تأثیرپذیر است )جمالی، 1379: 
و  اصطلاحات  ملی،  قدرت  و  سیاسی  قدرت  نظامی،  قدرت  اقتصادی،  قدرت   .)253
ترکیبات متداول مفهوم قدرت می باشند. مفاهیم یاد شده که هم وسیله و هم هدف نهایی 
سیاست تلقی شده است، مورد توجه علمای سیاسی سنت گرا می باشند )کاظمی، 1369: 
7(. اکنون قدرت سیاسی، نوعی قدرت اجتماعی است که در جوامع مدنی بین گروه های 

اجتماعی شکل می گیرد )افتخاری، 1389 :57(. 
در اندیشه سیاسی کلاسیک، از نظریه قدرت در اشکال مختلفی تعبیر و یاد شده است 
)نک. ورنر، 1360 : 22(. در دوران میانه دوگانگی ای  میان قدرت زمینی و قدرت آسمانی 
تأثیر جنگ های صلیبی و  نماند و تحت  پایدار  این دوگانگی هرگز  البته  وجود داشت. 
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آغاز سده سیزدهم،  از  بونیفاس و دیگران  اینوسنت سوم،  زیاده خواهی کشیشانی چون 
به تدریج قدرت معنای زمینی خود را از دست داد و صرفاً "آسمانی" شد که از طریق 
کلیسا به شاه اعطا می شد و همه امور تحت امر کلیسا درآمد )نوذری، 1373 :30(. از 
منظر بسیاری از اندیشمندان سیاسی، نگرش مدرن در باب قدرت با هابز آغاز می شود. 
بر مفهوم و  بیشترین توجه فلسفی خود را  اندیشمندان پست مدرن، میشل فوکو،  میان 
ماهیت قدرت قرار داده است. وی در مباحث تبارشناسانه خود، سه چهره قدرت، »قدرت 
گفتمانی«، »قدرت دیسیپلینی« و »قدرت مشرف بر حیات«، را مورد مطالعه قرارداد. از نظر 
فوکو، قدرت گفتمانی یا »قدرت حاکم« قدرتی است که به جای آن که بر بدن ها اعمال 
شود، بر روی زمین، بر دارایی های جامعه اعمال شده و مستقل از کنش و واکنش با پیکر 
جامعه که ملت را می سازد و هویت خود را با آن یکی می داند، تداوم می یابد. درمجموع، 
در دوران مدرن، به ماهیت قدرت و چیستی آن که با دولت مرتبط بوده، و نحوه تنظیم 
رابطه میان دولت یا جامعه مدنی یا چگونگی توزیع قدرت پرداخته می شود. در این دوران 
که با دولت مطلقه آغاز و همواره میان لیبرال دموکراسی تا سوسیال دموکراسی در نوسان 
بوده است، قدرت محوریت عمده مباحث راتشکیل داده و قدرت نیز به نوبه خود در 

رابطه با دولت و یا مدیریت سیاسی مطرح شده است )بشیریه، 1378 : 31(. 
1-2. قدرت نرم؛ رویکردی نو به سیاست بین الملل 

قدرت نرم توانایی به دست آوردن چیزی است که می خواهیم با جذب و اقناع سایرین 
جهت تحقق اهداف خود کسب کنیم. قدرت نرم، محصول و برآیند تصویرسازی مثبت 
کردن  خود  تابع  را  دیگران  اراده ی  بردیگران،  رضایت  با  همراه  تأثیرگذاری  خود...  از 
ومؤلفه های نظیر آن است )بیگی، 1388، 30(. قدرت نرم عبارت از توانایی کسب مطلوب 
مقصود و هدف از طریق جاذبه، نه از طریق اجبار یا تطمیع است. قدرت نرم از جذابیت 
فرهنگی، ایده آل های سیاسی و سیاست های یک کشور ناشی می شود )نای، 1387، 83(. 
جذاب،  و  خاص  ارزش های  و  آموزه ها  توزیع  و  تولید  طریق  از  نرم  قدرت  بنابراین، 
بنیان های ارزشی و ارکان حمایتی، کشور متخاصم را هدف قرار داده و آن را در راستای 
زیرساخت های  از  معمولاً  تغییرات،  این گونه  می دهد.  تغییر  خویش  مطلوب  وضعیت 
آموزشی،  هنجارها، خصوصاً حوزه های  و  توزیع اندیشه ها  و  تولید  ارزشی و شبکه های 
فرهنگی و رسانه ای آغاز می شود. آن چه از محتواي کلمات متفکران و اندیشمندان در 
توضیح واژه قدرت نرم، برمي آید این است که قدرت نرم، محصول و برآیند تصویرسازي 
مثبت، ارائه چهره موجه از خود، کسب اعتبار در افکار عمومي داخلي و جهاني، قدرت 
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تأثیرگذاري غیرمستقیم توأم با رضایت بردیگران مي باشد. به طوري که امروزه، این قرائت 
از قدرت در مقابل قدرت سخت، قدرت نظامي و تسلیحاتي که به نحوي توأم با اجبار 
و خشونت هاي فیزیکي است به کار مي رود. بنابراین مي توان گفت: قدرت نرم، توانایي 
شکل دهي به ترجیحات دیگران است و جنس آن از نوع اقناع است؛ در حالي که چهره 
زمخت و سخت قدرت از نوع وادار و اجبار کردن است. جوزف ناي بر این عقیده است 
که: قدرت نرم، توجه ویژه اي به اشغال فضاي ذهني کشور دیگر از طریق ایجاد جاذبه 
است و نیز زماني، یک کشور به قدرت نرم دست مي یابد که بتواند )اطلاعات و دانایي( 
را به منظور پایان دادن به موضوعات مورد اختلاف به کار گیرد و اختلافات را به گونه اي 

ترسیم کند که از آن ها امتیاز گیرد )ناي، 1387 : 10(.

2. الگوی تحلیلی
با عنایت به این که هدف اصلی نوشتار حاضر طراحی یک الگوی تحلیلی است، مبتنی 
بر رویکردهای بیان شده، می توان الگوی سه رکنی زیر را بر بنیاد رویکرد نرم افزارانه 

قدرت ارائه داد.
2-1. قدرت نرم و مدیریت افکار عمومی جهانی

تأکید  که  ارائه شده  متعددی  نظریه های  نرم  قدرت  ویژگی های  و  منابع  در خصوص 
بر ذهنیت ها، سیاست های فرهنگی، استناد به مؤلفه های هویتی و به ویژه نقش بی بدیل 
فناوری از جمله آن ها است )نک. خراسانی، 1387: 55-45(. اگر چه فهرست این منابع 
پیوسته در حال افزایش بوده و می توان افزون بر موارد سنتی )کاظمی، 1369: 130-140( 
به مؤلفه های جدیدتری هم اشاره نمود؛ اما در مجموع مي توان گفت: مهم ترین ویژگی 
تولید  مي تواند  زماني  نرم،  قدرت  دیگر،  عبارت  به  است.  آن  بودن  مردمي  نرم،  قدرت 
گفتمان سازگاري با افکار عمومي نماید که مستلزم قدرت سخت نباشد و بتواند به دور 
از محدودیت های قدرت سخت، در شرایط و فضاي آزاد، تولید گفتمان محلي، منطقه اي 
مهم ترین  برساند.  افکار عمومي جهانیان  به  را  پیام خود  با سهولت،  و  نماید  فراملي  و 

سازکارهای برآمده از قدرت نرم برای نیل به این هدف عبارتند از: 
الف. مدیریت فرهنگ و نظام ارزش ها                                                                                             

بخش عمده از عوامل تولید کننده یا تقویت کننده قدرت نرم در یک واحد سیاسي، 
ادبیات،  مانند زبان و  ارزش ها و هنجارهاي فرهنگي  نظام  به حوزه فرهنگ و  معطوف 
نفوذ  قدرت  اخلاقیات،  انساني،  و  متعالي  ارزش هاي  مذهبي،  و  ایدئولوژیکي  موقعیت 
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ملي  ارزش هاي  و  باورها  ملي،  روحیه  ملي،  منش  کلي،  طور  به  و  نگرش ها  و  باورها 
است که جملگي در ذیل مقوله فرهنگ جاي مي گیرد. از سویي دستگاه سیاست خارجي 
عمل  فرهنگي،  اولویت هاي  و  ترجیحات  براساس  عمدتاً  تصمیم گیري  هنگام  کشورها 
مي کنند؛ در نتیجه، میزان ظرفیت موجود در انگاره هاي فرهنگي مي تواند جذابیت خاصي 
را در افکار عمومي جهان ایجاد نموده و از آن طریق، دستگاه سیاست خارجي مي تواند 
اهداف و منافع ملي خود را بدون کاربرد زور با کمترین هزینه، تعقیب نماید )خراسانی، 

.)56: 1387
ب. تولید مطلوبیت هاي سیاسي

یا تقویت کننده قدرت نرم یک کشور، جذابیت  از مؤلفه هاي تولید کننده  یکي دیگر 
ارزش ها و مطلوبیت هاي سیاسي یک کشور است. این مهم مي تواند در ارائه تصویرسازي 
مثبت و مطلوب از یک کشور در سطح افکار عمومي جهان، مؤثر واقع گردد. به طور کلي، 
ایده آل هاي سیاسي یک کشور مي تواند دیگران را نسبت به آن، جذب و یا دفع نماید. آن 
چه در این مؤلفه، حائز اهمیت است میزان هم سویي ایده آل و مطلوبیت هاي سیاسي یک 
کشور با جامعه بین المللي است. هم چنین میزان توانایي هاي این ارزش هاي سیاسي در 
ساختن رژیم هاي حقوقي و قانوني بین المللي است که تا چه حد توانسته مطلوبیت هاي 

خود را جهاني و تبدیل به قوانین و مقررات بین الملل نماید.
ج. تأثیرگذاری برمشروعیت نظام سیاسي

هر  است.  مؤثر  بسیار  کشورها،  نرم  قدرت  تقویت  و  ایجاد  در  سیاسي،  مشروعیت 
یابد، میزان  افزایش  افکار عمومي جهان  چه مشروعیت سیاسي یک کشور در اذهان و 
تنها  واحدهاي سیاسي،  زیرا  یافت،  توسعه خواهد  تناسب،  به  بین المللي،  همکاري هاي 
اهداف  و  منافع  که  است  في مابین  فرهنگي  مبادلات  و  مناسبات  همکاري ها،  طریق  از 
انتخابات ها،  یک کشور را مورد شناسایي قرار مي دهند. میزان مشارکت هاي مردمي در 
سیاسي  نظام  یک  مقبولیت  و  مشروعیت  میزان  نشان گر  راهپیمایي ها،  و  تصمیم گیري ها 
است، که به سهم خود، تأثیر زیادي در نگرش افکار عمومي جهان داشته و در نتیجه، 

موجب ارتباطات بیشتر در عرصه جهاني مي گردد.
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2-2. قدرت نرم و دیپلماسی عمومی نوین

دیپلماسی عمومی در فرهنگ واژگان روابط بین الملل این چنین تعریف شده: دیپلماسی 
عمومی به برنامه های تحت حمایت دولت اشاره دارد که هدف از آن ها اطلاع رسانی 
و یا تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی دیگر کشورها است. ابزار اصلی آن نیز انتشار 
متن، تصاویر، مبادلات فرهنگی، رسانه های عمومی و اینترنت است )آلتون؛1375: 326(. 
دیپلماسی عمومی شامل برنامه های فرهنگی و آموزشی و تبادل شهروندان سایر کشورها 
و در چارچوب حمایت های دولتی می باشد و می تواند از طریق کانال های رسمی و یا 
خصوصی و نیز توسط مؤسسات و یا افراد صورت بگیرد. مشخصات دیپلماسی در معنای 
سنتی آن عبارت است از: پنهان کاری، غیردموکراتیک، روابط دوجانبه، عمل گرا و وضعیتی 
نوین  دیپلماسی  اما  می شد.  هدایت  و  اجرا  بزرگ  دولت های  از  کمی  تعداد  توسط  که 
درست برعکس آن و با مشخصاتی چون آشکار بودن، دموکراتیک، چندجانبه، اصول گرا، 
و با مشارکت دول بسیاری از جمله دولت های کوچک انجام می شود. دیپلماسی نوین 
در شکل عمومی آن اشاره به مردم دارد و نه دولت ها و تاکتیک های دیپلماسی، بیشتر 
خطاب به مردم است تا دولت ها. امروزه باید پذیرفت که نحوه هدایت سیاست خارجی 
کشورهای جهان دچار تغییرات شگرفی شده اند و اکنون قدرت جهانی یک کشور در توان 
و استعداد دیپلماسی عمومی آن در ایجاد هویت ملی و ارائه تصویر مکمل بین المللی آن 
نهفته است. دیپلماسی عمومی پدیده اتاق های دربسته نیست، بلکه پدیده ای کاملًا آشکار 
است. دیپلماسی رسانه ای و سایبر دیپلماسی نیز یکی از زیرشاخه های دیپلماسی عمومی 
سیاست  هدایت  و  عمومی  افکار  بر  تأثیرگذاری  روند  بر  رسانه ها  نقش  حقیقت  در  و 
خارجی است. عموماً زمانی که دیپلماسی عمومی در شکل سنتی آن که ارتباط با مراجع 
رسمی کشور هدف است با مشکل مواجه می شود، کشور مبدأ تلاش می کند تا راه های 
دیگری را برای نیل به اهداف منافع ملی خود بیابد. در هر حال هدف غایی کشور مبدأ، 
دستیابی به اهداف منافع ملی خود است؛ که می تواند با استفاده از دیپلماسی عمومی در 
راستای تأثیرگذاری بر بخش های مختلف جامعه کشور هدف در آن کشور فضاسازی، 
جریان سازی و تأثیرگذاری کند و آن را در بخش های مختلف جامعه کشور مورد نظر 
خود شکل عملی و اجرایی به خود بگیرد. در این راستا ابزار دیپلماسی عمومی و ارتباط 
با ملت و مردم کشور هدف کاربرد تأثیرگذاری دارد. داشتن اطلاعات و به کارگیري آن 
توسط دولت هاي مختلف، یکي از راه هاي توسعه کشورها است. به هر میزان که اطلاعات 
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در زمینه هاي مختلف افزایش یابد، به همان میزان بر توسعه و آباداني افزوده مي شود و 
هر ملت و دولتي که عزم و سربلندي، اقتدار و پیشرفت داشته باشد باید براي دستیابي به 
اطلاعات و بهره گیري از آن در سامان دادن زندگي برنامه ریزي و تلاش نماید. اطلاعات 
یکي از مهم ترین ابزارهاي حفظ و توسعه قدرت سیاسي اقتصادي و فرهنگي هر جامعه 
است. رسانه هاي گروهي اعم از نوشتاري، رادیو و تلویزیون، تئاتر، ماهواره، اینترنت و 
خبرگزاري هاي انتقال دهنده ی اطلاعات و خواسته ها فعالیت مي کنند. رسانه هاي گروهي 
در شکل دادن  افکار عمومي و اعمال فشار بر مواضع کشورها در اقصي نقاط جهان  نقش 

مؤثر و تعیین کننده اي ایفا مي نمایند. 

2-3. قدرت نرم و توان مندی فرهنگی
می  توان از دیپلماسی فرهنگی و رسانه ها به عنوان مهم ترین ابزار اعمال قدرت نرم در 
سیاست بین الملل نام برد. با توسعه روابط بین الملل و افزایش تعاملات و همکاري هاي 
بین المللي و منطقه اي، زمینه هاي نویني براي رفع مسالمت آمیز مناقشات و منازعات میان 
منطقي، جایگزین  راه حل  عنوان یک  به  دیپلماسي،  و  پدیدار گشت  ملت ها  و  دولت ها 
توسل به زور گردید. سیاست بین الملل، علي رغم توسعه و تکامل خود، هنوز نتوانسته 
قدیمي ترین مشکل روابط بین الملل یا جنگ و خونریزي را که دغدغه ملت ها و دولت ها 
در طول تاریخ بوده است، به طور کامل مهار کند و صلح و امنیت را به ارمغان بیاورد. از 
این رو، دیپلماسي شیوه مسالمت آمیز حل تعارضات و اختلافات بین المللي، همواره با اقبال 
مواجه بوده است. به طوري که با افزایش مناسبات و تعاملات ملت ها و دولت ها از یک 
سو و افزایش سطح آگاهي هاي سیاسي در سطح بین الملل و رشد افکار عمومي، کاربرد 
شیوه هاي دیپلماتیک، افزایش یافته است. آشکار است که با تحول طبیعت دیپلماسي و 
روابط دیپلماتیک، با گذشت زمان و تجربه، تحولات و انقلاب ها در عرصه نظام بین الملل، 
به نحو محسوس و ملموس دگرگون شده است و به موازات آن، ابزارها و کارکردها و 

رفتارهاي دیپلماسي نیز دستخوش تغییرات بنیادین گردیده است )کاظمی، 1370: 23(.
 آن چه اهمیت موضوع را مضاعف نموده و سرعت و تأثیر این مهم را در عرصه سیاست 
جهاني، ارتقا بخشیده است، حضور رسانه ها و سیستم هاي ارتباطي جدید است. با توجه 
به نظریه سازه انگاري، نقشي که امروزه، رسانه ها در ساختن افکار عمومي جهان و انتشار 
هنجارها و ارزش هاي فرهنگي به جهانیان دارد قابل انکار نیست. از این رو، نقش نهادها و 
رسانه ها در تولید و توزیع هنجارها و ایستارها حائز اهمیت است. اساساً دولت ها در عرصه 
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سیاست بین الملل، برداشت هاي گوناگوني از مختصات فرهنگي و ارزشي جوامع دارند که 
ممکن است از نگاه دارندگان آن فرهنگ متفاوت باشد. مراد از فرهنگ بین المللي، ارزش ها 
و هنجارهاي عامي است که در طول زمان، مورد پذیرش جامعه بین الملي قرار مي گیرد 
و عملکرد خاصي دارد. تجلي این فرهنگ را مي توان در چارچوب عملکرد رژیم هاي 
بین المللي و در قالب هنجارها، مقررات، قوانین و کنوانسیون هاي بین المللي جست وجو 
کرد )قوام، 1384: 123(. از آن جا که هنجارها، ایستارها و آموزه هاي اخلاقي در سنجش 
و ارزیابي الگوهاي رفتارهاي بین المللي حائز اهمیت است، از این رو فقدان استانداردهاي 
لازم اخلاقي در عرصه سیاست جهاني، منازعات و سوء تفاهمات متعددي را در اشکال 
مختلف به وجود مي آورد. هر چند، این مهم، برآیند و محصول خاستگاه هاي گوناگون و 
مباني معرفتي و فرهنگي خاصي است که از ساختارهاي فرهنگ هر کشور بر مي خیزد، که 
هر کدام از آن مباني، رفتارها و کنش هاي سیاسي خاصي را به همراه دارد؛ لذا به سادگي 
نمي توان آن ها را در روابط قدرت میان دولت ها در عرصه سیاست جهاني توجیه نمود. 
هر چند دیپلماسي در درون فضاهاي فرهنگي و هنجاري، عمل نموده و محیط نیز جنبه 
ارزشي دارد، اما مورخان دیپلماسي در عمل به نفع قدرت و منافع، توضیحات فرهنگي 
را در درجه دوم اهمیت قرار داده اند. بسیاري از سیاست مداران آگاه، نسبت به ارزش هاي 
فرهنگي و نقش آن ها در شکل دادن به ادراک ها و برداشت ها آگاهي داشته اند. آن دسته 
از عناصر فرهنگ ملي که در مطالعه سیاست گذاري هاي بین المللي مورد توجه مي باشند، 
فرهنگ  مي کنند.  عمل  سیاسي  نظام  در  نهادها  صورت  به  که  هستند  عناصري  معمولاً 
سیاسي از سه عنصر ارزش ها، ایستارها و رفتارهاي سیاسي در کشورها تشکیل مي شود. 
از: هنجارهاي آرماني شده از لحاظ سازمان دهي و عملکرد  ارزش هاي سیاسي عبارتند 
نظام سیاسي و منظور از ایستارهاي سیاسي: جهت گیري هاي افراد به سوي فرآیند سیاسي 
است و هم چنین مراد از رفتار سیاسي شیوه اي است که طي آن افراد و گروه ها، ارزش ها 
و ایستارهاي خویش را در وضعیت هاي بسیار غني به کار مي گیرند. در بسیاري از موارد، 
الگوهاي رفتاري دولت ها در عرصه سیاست بین الملل  ـ که از طریق سیاست خارجي و 
شیوه هاي تبیین منافع ملي در سیاست بین الملل تجلي مي یابد ـ با توجه به ویژگي هاي 
هنجاري و فرهنگي و با در نظر گرفتن میزان برخورداري از قابلیت ها، صورت هاي پیچیده 
گوناگوني به صورت استیلا، تساهل، همکاري و آشتي ناپذیري به خود مي گیرد. از این 
رو با توجه به ویژگي هاي فرهنگي و هنجاري باید این انتظار را داشت که دولت ها در 
عرصه سیاست جهاني، داراي زبان دیپلماتیک گوناگون در تعاملات خویش با دیگران 
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باشند. به عبارت دیگر، نوعي دیپلماسي فرهنگي با ادبیات خاص را تعقیب کنند در این 
نوع روابط دیپلماتیک، میزان مبادلات هنجاري و فصول مشترک و غیرمشترک ارزش ها، 
بنابراین  بین الملل است.  دیپلماتیک دولت ها در عرصه سیاست  مشخص کننده موقعیت 
ممکن است، تأکید بر آموزه هاي هنجاري، ارزشي، اسطوره  اي به درک طبقه بندي سیاست 
خارجي دولت ها در مسائل جهاني به صورت پراگماتیک، ایدئولوژیک اسلامي، مسیحي، 
هر  فرهنگي  ویژگي هاي  و  آثار  اساس،  این  بر  کند.  کمک  و...  کثرت گرا  دموکراتیک، 
دولت بر سیاست خارجي خود و انعکاس آن در تعاملات رفتاري در سیاست بین الملل 
از  مهم  این  که  نماید؛  ارائه  جامعه  آن  فرهنگي  محتواي  از  روشن تري  تصویر  مي تواند 
طریق روابط دیپلماتیک، به ویژه دیپلماسي فرهنگي تجلي مي کند. منش ملي، روحیه ملي، 
کیفیت حکومت و جامعه و کیفیت دیپلماسي از جمله عوامل کیفي مربوط به قدرت ملي 
هستند که مي توان گفت دیپلماسي فرهنگي، مغز تفکر قدرت ملي است؛ همان گونه که 
روحیه ملي، روح آن است. به نظر مي رسد در صورتي که قدرت دید دیپلماسي، به ویژه 
دیپلماسي فرهنگي، کاهش یابد و یا قدرت داوري آن دچار اشکال شود، امتیازات ناشي 
از موقعیت جغرافیایي، خودکفایي، تولیدات صنعتي، آمادگي نظامي و به طور کلي، چهره 
سخت قدرت، تأثیر زیادي نخواهد داشت. حال آن چه موجب توسعه تولیدات فرهنگي 
در عرصه جهاني مي شود، رسانه ها و تکنولوژي هاي جدید ارتباطي است. رسانه ها یکي 
از ابزارهاي مهم در دیپلماسي فرهنگي هستند. براي مثال، برخورداري برخي از کشورها 
دیپلماسي  در  آن ها  متنوع  ویژه  کار  به  توجه  با  رسانه اي  امکانات عظیم  از  آمریکا  مثل 
فرهنگي، نقش بسیار مهمي در تأمین قدرت نرم براي این کشورها به دنبال داشته است 
)میلز، 1383: 219(. قدرت فرهنگي با میزان تأثیر و نفود آن تعیین مي گردد. میزان قدرت 
و اقتدار فرهنگ را مي توان بر حسب دو معیار مهم، تعیین کرد: تعداد اعضاي متعهد به 
ارزش هاي غالب و نیز میزان تعهد به ارزش هاي غالب. اگر رضایت و توافق در مورد 
توافق وجود  اگر  و  فرهنگ، قوي  آن  باشد،  داشته  باورهاي موجود  و  ارزش ها  اهمیت 
نداشته باشد، آن فرهنگ، ضعیف است. این وظیفه مهم را کشورها از طریق دیپلماسي 
فرهنگي فعال، به کمک رسانه ها انجام مي دهند. بنابراین دیپلماسي فرهنگي از راه کارهای 

مهم اعمال قدرت نرم در سیاست بین الملل تلقي مي شود. 
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نتیجه گیری   
 قدرت نرم را می توان در قالب توانایی نیل به اهداف مورد نظر، از طریق جلب آراء 
و نظریات افکار عمومی تعریف کرد. در این نوع از قدرت مسئله اجبار و فشار بر مردم 
برای جلب نظر و یا تحمیل اراده خود بر آن ها، نظیر آنچه در به کارگیری قدرت نظامی 
صورت می پذیرد، مطرح نیست؛ بلکه فضا و شرایط دسترسی به اطلاعات مورد نظر، به 
نحوی فراهم می شود که آن ها را به پذیرش نظر و افکار اجرا کننده قانع می سازد. نقش 
علیت تأثیرگذار بر جامعه هدف، تحصیل کردگان و نخبگان در فرآیند تأثیرگذاری، بسیار 
حائز اهمیت است. در این شکل از قدرت که عقاید، باورها، فرهنگ و سنن، داشته ها 
و نداشته های اجتماعی، فرهنگی و علمی و... را مورد هدف قرار می دهد؛ نقش بسیار 
زیادی برای ابزار جدید ارتباطات و رسانه )از قبیل فضای مجازی، ارتباطات الکترونیک، 
وبلاگ ها و...( تعریف گردیده و دسترسی آسان به اطلاعات مورد نظر در اسرع وقت و 
با حداقل هزینه به خوبی مدنظر قرار گرفته شده است. مسئله مهم دیگر جهت دهی، القا 
و هدایت اطلاعات مطلوب از سوی مجری، عامل و یا به کارگیرنده قدرت نرم در مورد 
جامعه هدف و مخاطبین است. در این فرآیند، مجری بنا به نوع و گستره اهداف خود، 
اطلاعاتی را به سوی مخاطب سرازیر می کند که با تحت تأثیر قرار دادن فضای پیرامونی 
افکار مجری )هدایت  آراء و  پذیرش  به  فراهم  آورد که وی  به گونه ای  را  وی، شرایط 
کننده اطلاعات مورد نظر( قانع گردیده و معمولاً به دنبال بررسی صحت و سقم آن نباشد، 
درعصر اطلاعات، قدرت از جنش نرم بیش از جنس سخت )به معنای توانایی نظامی 
واقتصادی( متقاعد کننده و جاذبه آفرین است. در چنین شرایطی بهره گیری از جریان های 
اطلاعاتی به منظور انتقال ارزش ها و فرهنگ هر واحد سیاسی و در نتیجه تأمین منافع 
ملی آن واحد، ضروری به نظر می رسد. اگر بر این امر تأکید داشته باشیم که در دوران 
موجود، ابزارهای رسانه ای نقش مؤثری در گسترش ارتباطات کشورهای مختلف ایجاد 
می کنند، طبیعی است که درچنین شرایطی امکان بهره گیری از نشانه ها و ابزارهای ارتباط 
بین فرهنگی در قالب تئوری دیپلماسی عمومی از اهمیت و مطلوبیت بیشتری برخوردار 
خواهد شد. دیپلماسی عمومی، افکار عمومی را هدف قرار می دهد و از لحاظ پیامدها و 
نتایج، از همان اهمیت ارتباطات دیپلماتیک پنهان و سنتی بین سران کشورها برخوردار 
می توان  و  می کند  ایفا  رابطه  این  در  مهمی  نقش  رسانه ها  و  فرهنگی  دیپلماسی  است. 
به تصورات  دادن  اگر قدرت نرم شامل شکل  است.  فرهنگ، قدرت  گفت که رسانه و 
نرم محسوب  قدرت  مهم  منبع  یک  اطلاعات  دراین صورت،  باشد،  نیز  کشورها  دیگر 
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می شود. اگر کشورها بتوانند اطلاعات لازم برای تأثیرگذاری منطقه ای را تولید کنند و 
است  طبیعی  سازمان دهی شود،  نرم افزاری  امنیت  در چارچوب  اطلاعات  این گونه  اگر 
که امکان تأثیرگذاری بر فرهنگ سیاسی و گروه های اجتماعی کشورهای رقیب وجود 
خواهد داشت. دیپلماسی عمومی نماد مقابله با نهادهایی محسوب می شود که عامل تهدید 
برای منافع قدرت های بزرگ تلقی می شوند. دیپلماسی عمومی دارای ابعاد مختلف است. 
یک بعُد مهم آن، عبارت است از ارتباطات روزانه، در قالب مطبوعات داخلی وخصوصاً 
تبیین  مطبوعات خارجی که چارچوب و زمینه تصمیمات سیاست داخلی وخارجی را 
می کند. هریک از ابعاد آن می تواند در روند هنجارسازی سیاسی و امنیتی ایفای نقش کنند. 
طبعاً می توان راهبردهای مربوط به دیپلماسی عمومی را در زمره نظریات کاربردی امنیت 
بین الملل در عصر بحران های تصاعد یابنده استراتژیک دانست. هرگاه گروه های سیاسی 
با مخاطرات امنیتی روبه رو شوند، طبیعی است که از ابزارها و روندهایی استفاده می کنند 

که برای آنان هزینه های محدودتری داشته باشد.
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